
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VTGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

TEMA 88 DEL PROGRAMA 

Informe de Ia Comision de Derecho Intemacional sobre Ia 
labor realizada en su 23° perfodo de sesiones (continua-
cion) (A/8410 y Add. I y 2, A/C.6/L.821) 

1. El Sr. KLAFKOWSKI (Polonia) felicita a Ia Comisi6n 
de Derecho Intemacional por su excelente informe (A/8410 
y Add.1 y 2) sobre Ia labor realizada en su 23° periodo de 
sesiones. A1 aprobar el proyecto de artfculos (vease A/8410, 
cap. II, secc. D) sobre Ia representaci6n de los Estados en 
sus relaciones con organizaciones internacionales, Ia CDI 
rea!izo Ia principal tarea que se le habia encomendado. El 
proyecto presentado porIa CDI tiene gran alcance; contiene 
82 artfculos, de los cuales 50 se refieren a privilegios e 
inrnunidades. Las relaciones entre los Estados y las organi-
zaciones internacionales plantean dos cuestiones de derecho 
diplomatico, las de Ia condici6n juridica y los privilegios e 
inrnunidades de las organizaciones internacionales y su 
personal, y de los representantes de los Estados ante dichas 
organizaciones, respectivamente. 

2. La CDI centro su atencion en Ia segunda cuestion, pues 
Ia primera ya habfa sido mas o menos tratada en conven-
ciones anteriores. El aumento del numero de organizaciones 
internacionales ha multiplicado las reuniones de sus 6rganos 
y las conferencias que se celebran bajo sus auspicios. En 
consecuencia, los Estados se han visto en Ia necesidad de 
enviar representantes a esas reuniones y designar represen-
tantes permanentes ante las Naciones Unidas y muchas 
otras organizaciones internaciona1es. Po1onia envio un 
representante permanente a Ia Sociedad de las Naciones en 
1920 y su ejemplo fue seguido por muchos otros Estados. 
A1 fundarse las Naciones Unidas ya no cabfan dudas de que 
las misiones permanentes podian ser de suma utilidad para 
coordinar los esfuerzos de cooperacion en el marco de las 
organizaciones internacionales. 

3. Cabe recordar que los estatutos de las organizaciones, 
asf como las convenciones celebradas bajo sus auspicios o 
entre Estados y organizaciones internacionales, se limitan a 
disposiciones generales y, a veces, parciales relativas a Ia 
condici6n jurfdica de los representantes de los Estados. La 
mayoria de estas disposiciones estan reglamentadas por Ia 
legislaci6n interna de los Estados interesados, en particular 
Ia del Estado huesped. La practica intemacional ha demos-
trado que ese sistema es inadecuado y da Iugar a muchas 
dificultades. En este sentido, cabe destacar el excelente 
estudio realizado por 1a Secretarfa sobre Ia practica seguida 
por las Naciones Unidas, los organismos especializados y el 
Organismo lnternacional de Energfa At6mica en relacion 

61 

SEXTA COMISION, 1256a. 
SESION 

Lunes 11 de octubre de 1971, 
a las 15.10 horas 

NUEVA YORK 

con su condicion jurfdica, privilegios e inmunidades1 • En 
particular, cabe observar que, a pesar de ciertos parale!os, la 
posicion jurfdica de los representantes de Estados ante 
organizaciones intemacionales difiere de Ia de los represen-
tantes de Estados acreditados ante otro Estado. Por ello, Ia 
Convencion de Viena sobre relaciones diplomaticas de 1961 
y Ia Convencion sobre las Misiones Especiales de 1969 no 
son aplicables a la cuesti6n de Ia representaci6n de los 
Estados en sus relaciones con las organizaciones interna-
cionales. El proyecto de articulos elaborado por Ia CDI 
tendra, pues, un gran valor practico. 

4. La delegacion de Polonia considera que el alcance del 
proyecto de artfculos, fijado en el articulo 2, debe limitarse 
a las organizaciones de caracter universal. Las funciones de 
estas organizaciones interesan a casi todos los Estados y la 
cuestion de la representacion de estos ante tales organiza-
ciones debe regirse por una convenci6n multilateral ala que 
todos puedan adherirse. Aunque se podria, por cierto, 
aplicar tales convenciones a otras organizaciones interna-
cionales -como las regionales-, Ia decision pertinente debe 
quedar en mano de los Estados interesados. 

5. Con respecto al articulo 4, que trata de la relacion entre 
el proyecto de artfculos y otros acuerdos internacionales, el 
representante de Polonia desea recalcar que las disposi-
ciones del proyecto no pueden afectar a otros acuerdos 
internacionales en vigor celebrados entre Estados y organi-
zaciones internacionales. En particular, destaca el parrafo 5 
del comentario al articulo 4, seg(!n el cual el proyecto de 
articulos no esta destinado a evitar toda evolucion del 
derecho en esa esfera. El proyecto de artfculos preparado 
por la CDI constituye, en cierto sentido, un desarrollo del 
Articulo 105 de la Carta de las Naciones Unidas y de las 
disposiciones pertinentes de los estatutos de otras organiza-
ciones. 

6. Las disposiciones del articulo 7, relativas a las funciones 
de la misi6n permanente de observaci6n, son sumamente 
importantes. Los principios enunciados en ese articulo 
deben desarrollarse a fin de que quede en claro que todos 
los Estados no miembros tienen derecho a establecer una 
rnisi6n permanente de observaci6n ante una organizaci6n 
intemacional de caracter universal. 

7. La delegacion de Polonia aprueba el articulo 80, en el 
que se establece el principio de no discriminaci6n entre los 
Estados, porque toda discriminaci6n de este tipo serfa 
incompatible con el principio fundamental de la igualdad 
soberana de los Estados. 

1 Vease Anuario de Ia Comision de Derecho Internacional, 196 7, 
vol. II (publicaci6n de las Naciones Unidas, No. de venta: S.68.V.2), 
documentos A/CN.4/L.l18 y Add.l y 2, pag. 159. 

A/C.6/SR.l256 



62 Asamblea General - Vigesimo sex to periodo de sesiones - Sexta Cornision 

8. La delegacion de Polonia estima que Ia aplicacion de 
buena fe de las disposiciones de la convencion que en su dia 
se concierte pennitira eliminar todas las diferencias a que 
puedan dar Iugar Ia aplicacion o la interpretacion de los 
articulos. En consecuencia, puede aceptar el articulo 81 en 
cuanto a! fondo; en cambio, considera que el articulo 82, 
sobre Ia conciliaci6n, es innecesario. 

9. Con respecto a Ia cuestion del procedimiento, el 
representante de Polonia observa que la CDI en su ll46a. 
sesion, decidio re•comendar a Ia Asamblea General (ibid., 
parr. 57) que convocara una conferencia internacional de 
plenipotenciarios para que estudiara el proyecto de articu-
los de Ia CDI sobre la representacion de Estados en sus 
relaciones con organizaciones intemacionales y celebrara 
una convencion sobre Ia materia. Este procedimiento seria a 
Ia vez el mas senc:illo y el mas costoso. La delegaci6n de 
Polonia cree que se podria celebrar una convenci6n en el 
marco de Ia Asamblea General, encomendando a Ia Sexta 
Comision Ia preparacion del proyecto definitivo. Este es el 
procedimiento que se siguio con respecto a Ia Convenci6n 
sobre las Misiones Especiales. De seguirse este procedi-
miento, se plantearia naturalmente Ia cuestion de invitar a 
los Estados no mie:mbros que tambien esten interesados en 
Ia materia. A su juicio, este metodo de trabajo evitaria que 
se gravara indebidamente el presupuesto de las Naciones 
Unidas. 

I 0. Con respecto a los futuros trabajos de Ia CDI, Ia 
delegacion de Polonia toma nota con satisfacci6n de su 
intencion (ibid., p:irr. 123) de poner a! dia el programa de 
trabajo a largo plazo. El informe de Ia CDI presenta un 
excelente resumen de sus trabajos hasta Ia fecha, asi como 
de su futuro programa de trabajo. El representante de 
Polonia encomia tambien el documento de trabajo prepa-
rado por el Secretario General titulado "Estudio de derecho 
internacional"2 , que representa una excelente base para el 
programa de trabajo a largo plazo de Ia CDI y un 
documento sumamente ultil para todos los Estados. 

11. El Sr. ROSENNE (Israel) destaca la importancia de las 
relaciones entre Ia Sexta Comision y Ia CD I. Los detallados 
infonnes que Ia Sexta Comisi6n presenta tradicionalmente 
sobre su debate rdativo a los trabajos de Ia CDI se han 
convertido en un instrumento de trabajo indispensable para 
esta. La delegaci6n de Israel espera que, si se piensa 
introducir cambios en las practicas actuales, no seran 
resultado de decisiones administrativas arbitrarias, sino de 
un exhaustivo examen porIa Sexta Comisi6n y, en su caso, 
porIa CDI. 

12. El representante de Israel observa que en el parrafo 39 
del infonne de Ia CDI se dice que se establecio un pequefio 
Grupo de Trabajo. A su juicio, la CDI debe seguir teniendo 
Ia libertad de adaptar sus procedimientos a las circunstan-
cias. Sin embargo, es importante mantener el sistema de 
trabajo actual, que asegura a cada miembro de Ia CDI las 
mayores oportunidades de expresar sus puntos de vista 
sobre cualquier tema. Las conclusiones de la CDI deben 
reflejar las opiniones de Ia mayoria de sus miembros. 

13. Con respecto a! proyecto de articulos, como indico su 
Gobiemo en Ia nota verbal de 5 de enero de 1971 (vease 

2 A/CN.4/245. 

A/8410/ Add.l, secci6n III de las observaciones de Israel), 
Israel esta a favor de una fonnulacion amplia de las 
facilidades, privilegios e inmunidades de los representantes 
oficiales de los Estados. 

14. La unifonnidad de trato es preferible a las diversas 
ambigiiedades y obscuridades con que se tropieza actual-
mente. Las Convenciones de Viena de 1961 y 1963 sobre 
relaciones diplomaticas y sobre relaciones consulares, res-
pectivamente, y Ia Convencion sobre las Misiones Especiales 
constituirian una base adecuac.la y probada para coordinar y 
consolidar el derecho diplom;itico actual. El representante 
de Israel observa que el proyedo de articulos aprobado por 
Ia CDI sigue Ia misma pauta para todos los representantes 
de Estados a que se refiere; esta de acuerdo en general con 
este enfoque, pero subraya Ia necesidad de hacer un examen 
detenido antes de tomar una decision. Por ejemplo, resulta 
alto sorprendente que se haya introducido, en el articulo 
16, el concepto de encargado de negocios ad interim, 
apareniemente porque es corriente en Ia dipkmacia bila-
teral, y que en cambio en el articulo 48, que corresponde a! 
articulo 16, se siga mas de cerca Ia tenninologia nonnal-
mente empleada por las delegaciones. Tambien deben 
estudiarse detenidamente otras propuestas detalladas. 

IS. Si bien no se opone a Ia idea de que se celebre una 
conferencia intemacional de plenipotenciarios, espera que 
se haga todo lo posible para que los gastos de los gobiernos 
y de las Naciones Unidas sean lo mas bajos posibles. Sin 
embargo, no tiene una posicion tomada sobre Ia materia y 
podria estar de acuerdo con cualquier propuesta aceptable 
para Ia Sexta Comision. A su juicio, todos los principales 
Estados huespedes deben participar plenamente en la fase 
final de Ia codificacion. Comparte Ia esperanza expresada en 
el parrafo 58 del infonne respecto de que las Naciones 
Unidas, los organismos especializados y el OlEA aunen sus 
esfuerzos en Ia fase final. La Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre el Derecho del Mar, celebrada en 1958, 
constituiria un precedente adecuado. Sin embargo, esta de 
acuerdo con las observaciones del Banco Internacional de 
Reconstrucci6n y Fomento sobre Ia imposibilidad de 
montar un mecanismo que pennita votar a las organiza-
ciones (vease A/8410/Add.l, parr. 4 de las observaciones). 
Seria util seguir el procedimi·~nto adoptado respecto del 
derecho de los tratados e invitar a los gobiernos y a las 
organizaciones intemacionales interesadas a que envien 
nuevas observaciones escritas antes de que se tomen las 
decisiones pertinentes. Esto seria especialmente conve-
niente porque muchos gobiernos no han tenido tiempo para 
estudiar a fondo el infonne de la CDI sobre Ia labor 
realizada en su 23° periodo de sesiones. En consecuencia, el 
representante de Israel no tendria inconveniente en que la 
decision se aplazara hasta el afio siguiente. 

16. El capitulo III del infonne no requiere ninglin 
comentario, salvo tal vez el de· que debe invitarse formal-
mente a Ia CDI a continuar su labor sobre los cuatro temas 
mencionados en ese capitulo, de conformidad con las 
resoluciones de la Asamblea General. 

17. EI capitulo IV abre un campo totalmente nuevo. El 
representante de Israel acepta Ia opinion implicita en ese 
capitulo y, en particular, en el inforrne de la Subcomision 
sobre Ia cuesti6n de los tratados celebrados entre Estados y 
organizaciones intemacionales •) entre dos 0 mas organiza-



1256a. sesi6n - 11 de octubre de 1971 63 

ciones intemacionales (vease A/8410, cap. IV, anexo) segun 
la cual, a pesar de opiniones doctrinales en contrario, no 
serfa facil transplantar las disposiciones de la Convenci6n de 
Viena sobre el derecho de los tratados de 1969 a los 
tratados celebrados entre Estados y orgar..izaciones intema-
cionales 0 entre dos 0 mas organizaciones intemacionales. 
Debe invitarse a la CDI a que continue trabajando en el 
sentido indicado. 

18. En cuanto a los parrafos 119 a 123 del informe, el 
representante de Israel desea reiterar las tradicionales 
reservas de su delegaci6n respecto de la codificaci6n del 
tema de esta etapa. Nose trata de una cuesti6n urgente y no 
se ha demostrado que sea, en sf misma, susceptible de ser 
codificada seg{In los procedimientos de la CD I. 

19. El representante de Israel toma nota con satisfaccion 
de que la CDI ha decidido revisar su programa de trabajo a 
largo plazo. Encomia el "Estudio de derecho interna-
cional", modestamente denominado documento de trabajo, 
que ha presentado el Secretario General. Se trata probable-
mente de uno de los documentos mas notables de su tipo 
preparados por la Division de Codificacion de la Oficina de 
Asuntos Jurfdicos de la Secretarfa. Ademas, comparte la 
opinion expresada en el parrafo 125 del informe respecto 
del "Estudio" y apoya complacido la decision de la CDI 
(vease A/8410, parr. 128 ,c)) de pedir ala Secretarfa que lo 
distribuya ampliamente como publicaci6n separada, ademas 
de incluirse en el Anuario de Ia Comisiim de Derecho 
Intemacional. 

20. Pese a ser un documento progresista y con vision de 
futuro, el "Estudio" es grave y al mismo tiempo invita a la 
meditaci6n. Reiteradamente, plantea la cuestion de si la 
unica manera concebible de codificar consiste en producir 
proyectos de artfculos para que sirvan de base de una 
convencion intemacional que se celebre mediante una 
conferencia de plenipotenciarios o, excepcionalmente, 
mediante la Asamblea General. A1 ampliarse el alcance del 
derecho intemacional y hacerse mas urgentes las exigencias 
contemporaneas, es necesario establecer procedimientos 
diferentes. Parece haber una relacion entre la seleccion de 
temas que han de ser objeto de codificacion en el futuro y 
el procedimiento mediante el cual se codifica un tema 
determinado. A su juicio, el exam en por la CDI de su futuro 
programa a largo plazo se verfa facilitado si se tuviera 
alguna idea aunque solo fuese preliminar, de las opiniones 
de los gobiemos sobre esta materia. 

21. Por estas y otras razones, serfa util, en general, que se 
invitara a los gobiernos a presentar sus observaciones sobre 
el "Estudio" antes de que la CDI procediese a revisar su 
programa a largo plazo. Por ello, sugiere que, en la 
resoluci6n que se apruebe al finalizar el debate de la Sexta 
Comisi6n, se invite a los gobiemos a comunicar sus 
opiniones preliminares antes de una fecha conveniente, 
como por ejemplo el 16 de mayo de 1972. Tales opiniones 
no tienen por que limitarse a la seleccion de los temas, sino 
que pueden referirse tam bien a la manera mas apropiada de 
codificar los distintos temas. 

22. La delegaci6n de Israel ha tornado nota de los parrafos 
133 y 134 del informe, relativos al problema de la 
proteccion e inviolabilidad de los agentes diplomaticos y 

otras personas con derecho a protecci6n especial en virtud 
del derecho internacional. Varios miembros del servicio 
exterior de su pafs han sido vfctimas de ataques homicidas 
con inspiraci6n politica y otros han sido objeto de 
agresiones violentas punibles en derecho comun. La delega-
cion de Israel apoya la sugerencia (ibid., parr. 133) de que, 
como cuestion importante y urgente, se invite a la CDI a 
presentar un proyecto de articulos sobre delitos tales como 
el homicidio, el secuestro y la agresion perpetrados contra 
diplomaticos y otras personas que tienen derecho a pro-
tecci6n especial de conformidad con el derecho interna-
cional. Es mas, cabe lamentar que la CDI no se hubiera 
ocupado de esta cuesti6n en su 23° perfodo de sesion~s. 

23. Se ha sefialado a la atencion de la delegacion de Israel 
el informe de la Dependencia Comun de Inspeccion sobre el 
programa de publicaciones peri6dicas de las Naciones 
Unidas (A/8362). Como se est:in proponiendo cambios 
radicales en las publicaciones periodicas que tienen un 
interes inmediato para la Sexta Comision, la delegaci6n de 
Israel espera que esta y, en su caso, la CDI tengan 
oportunidad de estudiar la cuesti6n en conjunto antes de 
que se autoricen los cambios. El representante de Israel 
espera que algunas de las sesiones del actual perfodo de 
sesiones, que se mantienen en reserva, se consagren a este 
problema. 

24. El representante de Israel ha lefdo con gran satis-
facci6n los parrafos 164 a 169 del informe, sobre la 
conferencia en memoria de Gilberta Amado. La CDI ha 
encontrado una manera muy digna de mantener viva la 
memoria del Embajador Amado. 

25. Tambien ha lefdo con satisfacci6n los parrafos 170 a 
176 del informe, relativos al Seminario sobre derecho 
internacional, que es ahora una instituci6n permanente en 
la Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra. Cuando en el 
vigesimo perfodo de sesiones, su delegaci6n tom6 la 
iniciativa en la Sexi.a Comision (840a. sesi6n) de facilitar 
fondos para ayudar a las personas calificadas a asistir al 
seminario, expreso la esperanza de que otros gobiernos 
pudieran hacer ofrecimientos an:ilogos. Le complace ahora 
observar que la Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra 
ha podido establecer un fondo fiduciario sobre la base de 
contribuciones voluntarias para becas del seminario. Tam· 
bien le complace confirmar que, una vez mas, su Gobierno 
suministrara 1.000 d6lares para sufragar los gastos de viaje y 
dietas de un nacional de un pafs en desarrollo que desee 
asistir al Seminario y que sea seleccionado por la Secretarfa 
de conformidad con la pnictica establecida. 

26. El Sr. TAMMES (Pafses Bajos) felicita a la CDI por 
haber terminado con exito su labor relativa al proyecto de 
artfculos sobre la representaci6n de Estados en sus rela-
ciones con organizaciones internacionales. Debe tenerse en 
cuenta, sin embargo, que se necesitara cierto tiempo para 
que la comunidad internacional acepte estos artfculos en 
forma de convenci6n. Hasta que la convenci6n entre en 
vigor universalmente, los regfmenes establecidos en virtud 
de anteriores instrumentos internacionales permaneceran 
vigentes y senin obligatorios para los Estados que no hayan 
ratificado la nueva convencion. A este respecto, el articulo 
30 de la Convencion de Viena sobre el derecho de los 



64 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

tratados3 , relativo a la aplicaci6n de tratados sucesivos, plenipotenciarios prevista en el parrafo 57 del informe es el 
proporcionani las directrices que deben seguir los Estados. tipo de reunion intemacional mas adecuada para este fm. 

27. Una cuestion muy debatida en el seno de la CDI es la 
relativa al enfoque "funcional" frente al "representative" 
del problema de la. proteccion de los que participan en la 
labor de las organizaciones intemacionales. Por algun 
tiempo parecio que la CDI se inclinaba a dar demasiada 
importancia al principia del caracter representativo de las 
delegaciones y misiones, como representantes de los Esta-
dos titulares de soberania. Finalmente, sin embargo, se 
encontro un equilibria en el sentido de que el tratamiento 
de las misiones pennanentes y de los observadores perma-
nentes debia basarse en el principia de representaci6n, 
mientras que deberia protegerse a las delegaciones y 
observadores temporales sabre la base del principia funcio-
nal. 

28. Otro importante tema tratado en el proyecto de 
articulos es la cuestion de mantener la independencia de la 
organizacwn intemacional, salvaguardando al mismo 
tiempo la seguridad del Estado huesped. El parrafo 1 del 
articulo 79 protege Ia independencia de Ia organizacion al 
establecer que los derechos y las obligaciones del Estado 
huesped y del Estado que envia no seran afectados ni por el 
no reconocimiento por uno de esos Estados del otro Estado 
ni por Ia ruptura de relaciones entre ellos. Por otra parte, 
los intereses del Estado huesped se protegen en el articulo 
75, que establece que en caso de infraccion de la legislacion 
penal del Estado huesped por una persona que goce de 
inmunidad de jurisdiccion, el Estado que envia esta 
obligado, salvo que renuncie a esa inmunidad, a retirar a Ia 
persona de que se trate o a poner termino a las funciones 
que ejerza o asegurar su partida. La CDI ha dispuesto 
sabiamente que el propio Estado que envia debe decidir 
acerca de Ia renunc:ia, retiro o termino de las funciones y 
que, en caso de controversia, puede invocarse al procedi-
miento consultivo establecido en el articulo 81. 

29. EI procedimiento consultivo establecido en el 
articulo 81 es un sistema sumamente flexible, adap-
tado a las necesidades de Ia organizaci6n inter-
nacional moderna. Si no puede resolverse una 
controversia mediante el procedimiento consultivo, puede 
someterse a una cornisi6n de conciliaci6n, seg(rn Io previsto 
en el parrafo 1 del articulo 82. De acuerdo con el parrafo 5 
de ese articulo, dicha comisi6n podra solicitar una opinion 
consultiva de Ia Corte Internacional de Justicia relativa ala 
interpretacion o aplicaci6n de la convenci6n. 

30. El anexo al proyecto de articulos relativo a las 
delegaciones de observacion en organos y en conferencias, 
recoge una nueva y valiosa contribucion a Ia codificaci6n 
del derecho internacional de Ia esfera a que se refiere el 
proyecto de articulos. Su delegaci6n apoya las disposiciones 
de los articulos del anexo que otorgan facilidades "funcio-
nales", privilegios e inmunidades a los miembros de las 
delegaciones de observaci6n. 

31. En cuanto a las medidas futuras sobre el proyecto de 
articulos, su delegacion se pregunta si Ia conferencia de 

3 Vease Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Derecho de 
los Tratados, 1968 y 1969, Documentos Oficiales (publicaci6n de 
las Naciones Unidas, No. de venta: S.70.V.5), documento A/ 
CONF.39/27, pag. 313. 

En opinion de su delegacion, en el curso de una conferencia 
en la que se traten otros irnportantes aspectos de sus 
asuntos debe otorgarse una condicion juridic a reconocida " 
las organizaciones internacionales que como entidades son 
distintas de sus miembros. 

32. En cuanto ala forma en que las organizaciones pueden 
aprobar la nueva convenci6n, considera que el articulo X de 
la Convenci6n sabre Prerrogativas e Inmunidades de los 
Organismos Especializados4 proporciona un metoda util. 
En las observaciones del BIRF se explica detalladamente el 
procedimiento que puede seguirse. 

33. El Sr. LUKASHUK (Repi1blica Socialista Sovietica de 
Ucrania) dice que el derecho mternacional tiene cada vez 
mas importancia y adquiere una posicion mas prominente 
en Ia labor de todas las Comisiones Principales de Ia 
Asamblea General. Sin embargo, esto no ha traido consigo 
un aumento de las funciones de Ia Sexta Comisi6n. La 
Sexta Comisi6n no debe limitarse a comentar los proyectos 
que le han sido presentados, que solamente abarcan una 
pequefia porci6n del inmenso campo del derecho inter-
nacional, sino que deberia haber ampliado sus horizontes y 
contribuido ala labor real de codificaci6n. Por ejemplo, la 
Sexta Comisi6n, basandose en Ia discusion del correspon-
diente capitulo de Ia memoria del Secretario General sabre 
Ia labor de Ia Organizaci6n {A18401), podria examinar las 
actividades de las N aciones U nidas en la esfera del desa-
rrollo progresivo y Ia codificaci6n del derecho intemacional 
e indicar Ia direcci6n que deb(m tomar los esfuerzos futu-
ros. Como ha sugerido el representante de Polonia, uno de 
los problemas concretos a los que la Sexta Comisi6n podria 
dirigir su atenci6n en el momenta actual es el de debatir, sin 
convocar una conferencia, el proyecto de convencion sabre 
Ia representacion de Estados en sus relaciones con organiza-
ciones intemacionales. La experiencia adquirida con motivo 
de Ia Convencion sabre las Misiones Especiales ha demos-
trado que, trabajando con la St:cretaria, la Sexta Comisi6n 
puede efectuar progresos efectivos en la preparacion de un 
proyecto definitivo de convencion. En opinion de su 
delegaci6n, sin embargo, esto puede hacerse sin que afecte 
de forma adversa a los restantes temas del programa. 
Gracias a la labor efectuada por la CDI, Ia Sexta Comision 
esta en condiciones de completar Ia preparacion del 
proyecto de convenci6n si encufntra el deseo de hacerlo. 

34. La CDI ha basado con raz6n el proyecto de articulos 
sobre Ia representacion de Estados en sus relaciones con 
organizaciones internacionales en las disposiciones de la 
Convencion de Viena sabre relaciones diplomaticas5 y Ia 
Convenci6n sobre las Misiones Especiales, aunque existen 
ciertas diferencias importantes. Su delegaci6n considera que 
debe concederse Ia plenitud de los privileg:os e inmunidades 
diplomaticas a los representan1es de los Estados ante las 
organizaciones intemacionales y a las delegaciones en 
6rganos y conferencias. Esto ayudaria a evitar graves 
violaciones de los privilegios como las que se han producido 

4 Vease la resoluci6n 179 (II) de 1a Asamblea General. 
5 Conferencia de las Naciones Unidas sobre Relaciones e Inmuni-

dades Diplomaticas, 1961, Docume'ltos Oficiales; vol. II (publica-
cion de las Naciones Unidas, No. oe venta: 62.X.l), documento 
A/CONF.20/l3, pag. 91. 



1256a. sesi6n - 11 de octubre de 1971 65 

recientemente, y ayudaria a los representantes a desem-
pefiar sus funciones y a contribuir a alcanzar los objetivos 
de las organizaciones interesadas. A este respecto, considera 
que el parrafo 1 de los articulos 23 y 54, relativos a Ia 
inviolabilidad de los locales, se prestan a una interpretacion 
abusiva y deben ajustarse al tenor del articulo 22 de Ia 
Convenci6n de Viena sabre relaciones diplomaticas. 

35. La CDI ya ha obtenido resultados importantes, pero es 
esencial que se acelere Ia labor de codificaci6n. Espera, 
pues, que Ia CDI, en su nueva composici6n, someta en breve 
a Ia Sexta Comisi6n Ia cuesti6n de su programa a largo 
plazo. Las propias Naciones Unidas han aportado una 
contribuci6n considerable al desarrollo y a Ia codificaci6n 
de los principios de derecho internacional y, a este respecto, 
recuerda Ia iniciativa tomada por los paises socialistas en Ia 
preparaci6n de Ia Declaraci6n sobre los principios de 
derecho internacional referentes a las relaciones de amistad 
y a Ia cooperaci6n entre los Estados de conformidad con Ia 
Carta de las Naciones Unidas. Ademas, su propia delegaci6n 
contribuy6 en mucho a que Ia Asamblea General adoptase 
Ia resoluci6n 1505 (XV), relativa a Ia labor futura en 
materia de codificaci6n y desarrollo progresivo del derecho 
internacional. A este respecto, acoge complacido el docu-
mento de trabajo preparado por el Secretario General 
titulado "Estudio de derecho internacional"6 , que ha de 
prestar una gran ayuda tanto a Ia Sexta Comisi6n como a Ia 
CD I en sus tareas respectivas. 

36. En cuanto a Ia sucesi6n de Estados, el proyecto de 
articulos deberia formular claramente el derecho que tienen 
los Estados independientes cuyos pueblos estuvieran bajo el 
yugo colonial a decidir cuales de los tratados concertados 
por la antigua metr6poli desean mantener y cmiles rechazar. 
El proyecto de articulos todavia no refleja suficientemente 
este concepto. En el parrafo 66 del informe se hace 
referenda a dos tipos de nuevos Estados, los que surgen de 
la separaci6n de parte del territorio metropolitano de un 
Estado existente y los que surgen de la emancipaci6n de un 
territorio asociado. Se observara que ambos casos no son 
identicos, por ejemplo respecto del problema de la respon-
sabilidad econ6mica y, por consiguiente, deben ser tratados 
por separado. Tambien desea manifestar su desacuerdo con 
el intento de dividir la propiedad del Estado en dominio 
privado y en dominio publico (vease A/8410, parr. 80). La 
antigua colonia no hereda de la metr6poli su poblaci6n y 
territorio. A este respecto recuerda el principia: "nemo plus 
juris transferre potest quam ipse habet". 

37. La responsabilidad de los Estados es una de las piedras 
angulares del derecho internacional, y, sin embargo, Ia CDI 
ha prestado poca atenci6n a este tema hasta ahora. Su 
delegaci6n considera que debe estudiarse de modo especial 
el tema de la responsabilidad por violaci6n de los principios 
basicos del derecho internacional tales como los crimenes 
contra Ia paz, Ia agresion, el colonialismo, Ia supresion de 
los movimientos de liberaci6n nacional, los crlmenes de lesa 
humanidad, el genocidio y el apartheid. 

38. El Sr. PERSSON (Suecia) dice que las autoridades 
nacionales de su pais han tenido hasta Ia fecha poco tiempo 
para examinar Ia nueva version del proyecto de articulos 
sobre Ia representaci6n de Estados en sus relaciones con 

6 A/CN.4/245. 

organizaciones internacionales y, por consiguiente, no 
puede adoptar una actitud definida sobre ciertas disposi-
ciones. Como su delegaci6n declaro en el vigesimo quinto 
P.eriodo de sesiones (1187a. sesi6n), el Gobierno sueco 
considera que Ia CDI ha ido demasiado lejos en el desarrollo 
del derecho internacional. La comunidad internacional, en 
su opinion, deberia reducir en vez de ampliar las categorias 
de personas que gozan de trato privilegiado en paises 
extranjeros, y deberia tambien limitar el contenido de 
dichas prerrogativas e inmunidades siempre que pudiera 
hacerse sin menoscabo del debido ejercicio de las tareas que 
competen a estos individuos. Otros gobiemos manifestaron 
un recelo semejante durante el examen por Ia Sexta 
Comision del proyecto que mas tarde seria Ia Convencion 
sobre las Misiones Especiales. Esta Convenci6n, que con-
cedia un trato muy liberal a las misiones especiales y a sus 
miembros, solamente ha sido firmada hasta Ia fecha por 14 
Estados y no ha recibido ratificaciones o adhesiones. Por 
otra parte, la Convencion de Viena sobre el derecho de los 
tratados, mas compleja, ya ha reunido 30 firmas y 
9 ratificaciones y adhesiones. Parece aconsejable, por tanto, 
conceder tiempo a los gobiernos para que reflexionen sobre 
el proyecto de articulos y el anexo, aplazando Ia decision 
hasta el vigesimo sexto periodo de sesiones. El Secretario 
General puede entretanto invitar a los gobiernos y a otras 
partes interesadas a que hagan observaciones no solamente 
sobre el proyecto de artlculos en si, sino tambien sobre el 
enfoque general del problema adoptado porIa CDI, que, en 
muchos casos, sobrepasa la situacion actual del derecho 
internacional. Estas observaciones podrian indicar Ia viabili-
dad de la futura convencion y el mejor metodo que debe 
seguirse para su adopcion. 

39. Su delegaci6n no esta convencida de Ia necesidad de 
establecer una norma general que coloque a las misiones 
permanentes de observacion ante las organizaciones interna-
cionales mas o menos en pie de igualdad con las misiones 
permanentes de los Estados Miembros. Ademas, las facili-
dades, privilegios e inmunidades concedidas a las delega-
ciones en organos y en conferencias por el proyecto de 
articulos van mas alia de lo que justifican las necesidades 
funcionales. El presente proyecto de articulos concede 
facilidades mas amplias que las otorgadas en virtud de la 
Convencion sobre Prerrogativas e Inmunidades de las 
Naciones Unidas y de Ia Convencion sobre Prerrogativas e 
Inmunidades de los Organismos Especializados, que son 
ampliamente aceptadas, y que, a! parecer, cumplen bien su 
mision. Estas dos Convenciones, en su opinion, deben 
establecer el maximo nivel de las facilidades que deban 
disfrutar las delegaciones en reuniones. Ademas, Ia cuestion 
de conceder privilegios e inmunidades a las misiones 
permanentes y a las misiones permanentes de observacion, 
definidas estas en el articulo 1 del proyecto, asi como a las 
delegaciones en 6rganos y conferencias esta intimamente 
relacionada con Ia condicion juridica de estas organiza-
ciones. Parece prudente, por tanto, aplazar el ultimo 
examen de estas disposiciones hasta que Ia CDI haya 
terminado sus estudios sobre la cuestion de las relaciones 
entre Estados y organizaciones internaciona!es. A este 
respecto, le sa tis face Ia inclusion del nuevo articulo 79, 
cuyos principios apoya. 

40. En cuanto a Ia manera de tratar el problema en el 
futuro, su delegacion cree que Ia elaboracion de Ia 
convencion debe confiarse a una conferencia diplomatica y 



66 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

no a la Sexta Comisi6n. Una ventaja evidente de este 
procedimiento es que permitir:i participar a los paises que 
no son miembros de las Naciones Unidas. Si, finalmente, se 
decide seguir este rnetodo, pueden utilizarse como guia util 
las medidas tomadas para la preparaci6n a la Convenci6n de 
Viena sobre el derecho de los tratados. 

41 Como las cuestiones de la sucesi6n en materia de 
tratados, de la sucesi6n en lo que respecta a materias 
distintas de los tratados y de la responsabilidad de los 
Estados est:in todavia en estudio, los miembros de la Sexta 
Cornisi6n podr:in hacer observaciones posteriormente. 

42. Su delegaci6n est:i de acuerdo con las disposiciones 
adoptadas por la CDI (ibid., parrs. 129 a 132) relativas ala 
organizaci6n de los trabajos futuros. 

43. El Gobierno sueco proporcionani de nuevo la suma de 
1.500 d6lares para una beca que permita a un estudiante 
asistir al Seminario sobre derecho internacional de 1972. 

Se levanta Ia sesi6n a las 17.50 horas. 




